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REQUERIMENTO N° 184/2014

X)) Aprovado | [ ] Rejeitado e
' Solicita informac6es sobre o Centro Lazer,

[ 1 POR UNANIMIDADE

localizado no Distrito de Canguera.
~ com 8L voto(s) Favoraveis .
e &, voto(s) Contrarios

Em 20 !06 !&U‘L‘\

| Excelentissimo Senhot Presidenie,

A}exangre Rodrigo Soares , ' o B , ;

MANDI
2.% Secretario

) ‘ _ Considerando .qUe este  Vereador elaborou o
" Requerimento n°® 42/2014 (doc. 01), ao gual a Prefeitura respondeu através do Oficio
- 0135/2014 - GP (doc. 02) contendo o “10° TERMO DE ADITAMENTO

CONTRATUAL” fixando o prazo da vigéncia em 22/04/2014 (Clausula 12%).
No entanto, até a presente data, a obra de construcao

" da Area de Lazer no Distrito de Canguera ainda nao foi concluida. -

Posto isto, MAURO SALVADOR SGUEGLIA DE

GOES, Vereador da Camara Municipal da ‘Estancia Turistica de Sd0 Roque, REQUER

ao Egrégio Plenario, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja

- oficiado’ a0 Excelentissimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e
encaminhar a esta Casa de Leis o gue se segue:

-

{

: 1 Por que, até o presente momento, a obra de
construgdo da Area de Lazer no Distrito de Canguera ainda' nao foi concluida e

entregue? |
2. Qual o prazo para a entrega da citada obra?

' o ' Sala das Sessoes, Dr. Julio Ara}nte's de Freitas, 25 de -
junho de 2014.

MAURO s,eu_ﬁt/L SGUEGLIA DE GOES
(MAURINHO DE GOES)
~ Vereador

~ 'PROTOCOLO N° CETSR 25/06/2014 - 16 55:29 04131/2014
: vt
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REQUERIMENTO N° 42/2014

Aprovado [] Rejeitado

5] POR UNANIMIDADE

Solicita informacées referentes .ao Centro de Es-

Com __'__ voto(s) Favoréveis | = porte e Lazer do Bairro.de.Canguera.
e_ voto(s) Contrarios >

Em |2 / 03 1 d0Y

Excelentissimo Senhof Presidente,

Alexandre- R%go Soares
MANDI Consmlerando que | este Vereador esteve- presente a

o Qonrr- Arir

pedido dos moradores do Dtstr:to de Canguera, no Iocai em que foi construlda uma area

de esporte e lazer (Totograf as’ anexas). Segundo os referidos moradores relataram ter

'_ ouv;ao a referida obra j& estaria pronta’e enu‘egue a populagao.

De fato, o que chamou a ateng&o no momenio da visi-

ue nao havua nenhum funcionario da Prefeitura Munlctpsﬂ ou da empresa respon

‘taeg
alhando naquele iocal Segundo consta na placa com informacbes -

& savel pela obra trab
) _ da.obra (fotografia ‘anexa) a

de 2013.

mesma devmna ter sido entregu° a popufacao em Janeiro

0O.que pude observar juntamente com a populagéb'foi

uma area de lazer.completamente abandonada e-tomada pelo mato As canchas de bo-
" cha estdo cobertas com um pias‘uco prefo todo SLIjO demonstrando total falta de omdado _

com o_espaco publico que deveria estar em condu;oes de ser utilizado pela popu!agao.

o . Posto isto, MAURO SALVADOR SGUEGLIA DE GO-
-"ES, Vereador da Camara "Iv‘lun'icipalﬁé EsténCia Turistica de S&o Roque REQUER a0
Egreglo Plenario, observadas as formalidades reglmemats vzgentes para -que seja ofici- 2

ado ao Exceientrssmo Senhor Prefeito, a fim de gue se dighe informar e encaminhar a

esta Casa de Le:s o que se segue:

. 1. A obra ja foi entregue pela empresa contratada pa-

ra a construcao da area de esporte e lazer do Bairro de Canguera?
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2. Em caso positivo, quando?
g - 3. Em caso negatiyo justificar, encaminhando copia

de todos os possnvers adxtamentos de prazo.
4. A Prefeitura da Estancia Turls’uca de S&o Roque €

’résponséyel por alguma obra ha area de esporte e lazer-do Balrrp de Canguera?
_ 5. Em caso positivo de_s_c:réver os servicos de respon- ;
sabilidade da Prefeitura e a prev}séc de término dos mesmos | '
L B Ex;ste uma data prevista para que a referida area’
de lazer seJa entregue & popuiagao?
7. Em caso positivo informar.
8. Em caso negativo }UStIfICE]T

‘9. A Prefeitura. Municipal tem condn;oes«:le dlSpOi‘llbi-

lizar um funcionario para zelar pelo local de modo a evitar que o mesmo seja depredado

-

enguanto ndo é entregue & populagéo?

Sala das Sessbes, Dr. Julio Arantes de Freitas, 17 de.

fevereiro de 2014,

. ) | ‘.‘ : , ‘-/ ) , - .
- s ‘
; MAURO SALVADQR UEGLIA DE GOES | )

(MAURINHO GOES)
Vereador

c " PROTOCOLO N° CETSR 17/02/2074 - 09:01:58 01036/2014" |
e : femj- -

H












PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAOC ROQUE
ESTADO .DE s A o P_A'U-L'o

Oficio 0135/2014 - GP

Bt

Sao Roque, 25 de fevereiro de 2014.

]

Assunto: Resposta Requerimento n° 042/2014 de sua aufona e do Vereador

‘ Mauro Salvador Sgueglia de Gées.
: _ Leiturs om Piandrio na

__97 _ Seucbo Ordindris e
A [ 03 /ROM

Senhor Vereador Presidente, o 8%%;3 o
Alexandr odrigo Soares
MANDI ‘

29 Secretério

. Em atengéo ao requerlmento em testilha, eis anexa a manlfestagao do
nosso Departamento de Planejamento. -

\

Colocando-nos ao inteiro d|spor, apresentamos nossos protestos de .

elevada estima e apreco.

~ DANIEL DE OUIVEIRA COSTA

Exmo. Sr. ,

-Rafael Marreiro de Godoy
Vereador Presidente . -
Camara Municipal da Estancia Turistica de Sao Rogue

/sps.-
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PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE
E 8§ T A D O D E §s ALO . P A U L ©
“S&o Roque — a Terra do Vinho e Bonita por Natureza”
DEPARTAMENTO DE PLAN-EJAMEI\_ITO E MEIO AMBIENTE

B}

Esténcia Turistica de Sdo Roque, 21 de fevereiro de 2014

 Ref.: Requerimento 042/2014 de 17/02/2014

Respostas:

(1)Néo. _ | ,:-:5-’.::. ’_-,::.}_‘r‘; e

(2)Prejudicado. . RETL :

(3)A justificativa € pelos adztamentos tambem fot; acrescentada captacdo de dguas
pluviais, € 0 piso da cancha de bocha, a terraplanaﬂem também ficou por cargo
da empresa contratada, o terreno escoihldo pLecanamente pois se trata-de
regido de brejo. Tais melhoramentos cztados acima nio faziam parte do prOJeto '

elaborado na gestdo anterlor e foramfcontemplados durante a obra. .
Seguem em anexo OS ad1tamentos da obra em questionamento no
' requenmento i S .

(4)No momento somente a obra em questao

(5)A manutengéo da obra -apds a: entrega

(6)81111 i PIE .

(7)Pelo ultimo* adnamento a: prewsao de entrega ficou para 22/04/20 1 4 /

(S)Prejudloado 3 i
: .(9)Ex15te ' segura.nca contratado pela empresa responsavel 1o momento na

V//S{gjo Ricardo de Angelis

Diretor de Planejamento e Meio Ambiente

Fone (11)4784 854’7
‘Rua: Sao Paulo, n° 966 — B.° Taboao Cep 18135 125
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PREFEITURA DO MUNI‘CiPIO DE SAO ROQUE
“ESTANCIA TURISTICA”
ESTADO DE SAQ PAULO

“Sdo Roque — Terra do vinho, bonita por natureza”

10° TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL

-

4

Que entre si celebram a PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE , pessoa juridica
de direito publice, inscrita no CNPJ sob n? 70.946.009/0001-75, com sede na Rua S3o Paulo. n?
966, Béin‘oldo Tabodo, Sao Roque/SP, representada pelo Sr. DANIEL DE OLIVEIRA COSTA, Prefeito
Municipal, residente e domiciliado na cidade de Sdo Rogue - 'SP, pelo Sr. Sérgio Ricardo de Angelis,
Diretor do Departamento de Planejamento, pelo Sr. Roque Gabriel Rodrigues, Diretor-do
Departamento de Desenvolvimento e pelo Sr, José Deodato Oliveira, Diretor do Departamento de
Administragdo, doravante designada simplesmente “PREFEITURA; e de outro lado a empresa
CONSTRUTORA PROGREDIOR LTDA, CNP] sob n® 56.838.949/0001 *ﬁ%lqscngao Estadual n®
111.683.968.110, estabelecida 2 Rua Michigan, n? 135, Bairro Brooklin, na cld'g“"dei Sao Paulo - SP,
representada pela Sr. Adauto Charles Pérazza, portador-do RG 2 6 006. 47 =SSP S‘jﬂ {E’ﬁp PF/‘MF :
sob n? 370.106.118-15, residente e domiciliado a Rua Vlcent ”PaWa ne 12‘§L;Ba1rr0 Mérumbi na

cidade de Sao Paulo - SP, doravante designada CONTRA" _‘f - nos segumtes@termos clausu}as e

“condigbes:

330 prazo’ de vigéncia dos itens 04 e 05 foram prorrogados por mais 60
jkde 25/03/—2013,<po‘rtant0 o prazo expirou em 24/05/2013. -

69 Em 30/04‘/ {},.5;,1;3 0 valor inicial foi aditado em mais R$ 203.885,97 (duzentos e trés mil,

" oitocentos e oitenta e cinco reais e noventa e sete centavos) equivalente a 11,06%-do valor do
contrato inicial, de acordo com a planilha de aditamento anexa do Departamento de Planejamento,
elaborada pelo Sr. Gustavo Lopes Miguel, conforme solicitagao do Gerente de Divisdes do GDP e de

acordo com o previsto na Lei Federal 8 666/93 ¢/ suas altera(;oes ' \

79 Em 22/05/2013 o prazo de \ngenc;a dos itens 04 e 05 foram prorrogados por mais 60
(sessenta) dias, a partir de 24/05 /2013 portanto ¢ prazo expirou em 24—/ 07/2013.

89) Em 23/07/2013.0 prazo de vigéncia dos itens 04 e 05 foram prorrpgadps por mais 60
(sessenta) dias, a partir de 25/07/2013, portanto ¢ praze expirou em 22/09/2013. :

A2/2014-11530408 1354/2014 F2




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAC ROQUE
“ESTANCIA TURISTICA”
ESTADO DE SAO PAULO

“Sao Rogue— Terrq do vinko, bonita por natureza”

9"] Em 23/09/2013 o prazo de vigéncia dos 1tens [}4 e 05 foram prorrogados por mals 60
* (sessenta) dias, a partit de 23/09,/2013, portanto o prazo expiraem 22/11/2013.

109} Em 22/11/2013 o prazo de vigéncia dos itens 04 e 05 foram prorrogados por'ma\'is 60
(sessenta) dias, a partir de 23/11/20 13, portanto-o prazo expira em 22/01/2014. .

119) Em 22/01/2014 o ,_de vigéncia dos itens 04 e 05, fica prorrogado por mais 060
(sessenta) dias, a partir de 23/01/2014, fixando o prazo da vigéncia em-22/03[2014. \

129} E, ora se adita o presente contrato, para constar que o prazo de vi '__‘m:la fica prorrogado por
erig i 'a@m 22/04/20,14

mais 030 (trinta) dias, a partir de 23/03/2014, fixando o prazo da vige s
conforme solicitagao do Departamerito de Planejamento em razgo do Prodesso stgemvo né
924/2014, Notificagao n® 005/2014, de acordo com o prewsta,rfﬁ% clausula }~ 'ténj 18 ﬁlm,mntrato

inicial e no artigo 57 da Lei Federal 8.666/93 e alteragbes %ggéenores
‘ L "'Ell
B ihr{
13%) A contratada deverd apresentar a Renovacéo dafd"arantla nﬁ;ﬁ?alor total de ﬁ§ 92.723,59, bem

‘como, sua vigéncia até 22/04/2014, antes da assméﬁura do presente n;prrato sob pena rescisio ou .

‘ndo renovagio contratual. : 1'%'.-5.,;_ . ]Eﬂf‘ﬁgﬁ?

\

-,Téxsid

E, por estarem ]ustos ‘e com atatlos eté_m‘_{pm presente em 04 (quatro) vias de igual teor e
forma 0 qual, deparg;gde lido e achado conforme, vai devidamente assinado pelas partes,
: Iunhas pa,x_ja gue produza todos os efeitos legais.

-

-

S0 Rogue, XXXX de XXXXXXX de 2014.

‘Daniel de Oliveira Costa
"~ Prefeito

Departamento de Admiriistrag:ﬁn
.josé Deodato de Oliveira

Departamento deﬂane;amento
-Maria josé de Goes Barrns

~ Departamento de Desenvolviménm
* Rogque Gabriel Rodrigues

TESTEMUNHAS:

Sin 4 .mmenD LTDAMNIE T
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PREIfEITURA DA _!ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE
E S TADO D E S A O P AULDO

Oficio 0551/2014 — GP
Sao Roque, 16 de Julho de 2014.

Resposta Requerimento n° 184/2014, de autoria do Vereador Mauro Salvador
Sgueglia de Goes.

Senhor Vereador Presidente,

Em atengcdo ao requerimento em epigrafe, eis anexa a
manifestacdo do nosso Departamento de Planejamento.

Colocando-nos ao inteiro dispor, renovamos nossos protestos
de elevada estima e distinta considerag

Atenciosamente,

DANIEL DE[OLIVEIRA COSTA
PTEFEITO

Exmo. Sr.

Rafael Marreiro de Godoy

Vereador Presidente

Camara Municipal da Estancia Turistica de Sao Roque

/8ps.-
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PREFEITURA DA ESTANCIA
. TURISTICA DE_SAO ROQUE

E S TAD O D E S A O P A UL O
“Sao Rogue — a Terra do Vinho & Bonita por Natureza”
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Estancia Turistica de Sdo Roque, 16 de julho de 2014

Ref.: Requerimento 184/2014 de 25/06/2014

Respostas:

1- O contrato estd sendo rescindido com a empresa, portanto a obra estd
paralisada.

2 - Assim que a rescisfio esteja concluida seréd possivel a retomada das obras pela
propria equipe da Prefeitura.

Sérgio Ricardo de Angelis

Diretor de Planejamento e Meio Ambiente

Fone: 1 o
Rua: Séo Paulo, n° 966 —B.° Tabodo — Cep: 18135-125
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